
Acquisti e Fondo 
Economale

Via della Mattonaia, 8 50121 Firenze
acquisti@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it

+39 055 2755417 - 40 - 62
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480

DECISIONE A CONTRARRE ex art. 17 co. 2 D. Lgs. n. 36/2023

OGGETTO: Affidamento diretto di un servizio di catering per aperitivo a buffet 
per 50 persone in occasione della presentazione finale e mostra dei progetti del 
Prato Ready Lab, sistema di 4 laboratori progettuali della Scuola di Architettura

in programma per il giorno 13.02.2026 presso 
Magna - PIN a Prato, 600,00 oltre Iva al 

. - RUP: Dott.ssa 
Jessica Cruciani Fabozzi - CIG: BA2512E66C

Il Direttore del Dipartimento,

VISTO

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;

Unico di Progetto la dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi
conflitto di interessi ai sensi del successivo art. 16;
CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre individua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;
RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici 
e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato;

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale 
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di 
Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento 

RICHIAMATA la disciplina relativa alla digitalizzazione ciclo di vita dei contratti
pubblici prevista dal Libro I, Parte II del Codice dei Contratti Pubblici che impone alle 
stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale
certificate (PAD);
VISTO il Comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 18 
giugno 2025 che proroga sine die la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara 
(CIG) per affidamenti diretti di importo inferiore ad euro 5.000,00 utilizzando l'interfaccia 
web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP), in caso di impossibilità 
o difficoltà di ricorso alle PAD;
ACQUISITO quindi legittimamente il CIG attraverso l'interfaccia web messa a disposizione
dalla Piattaforma Contratti Pubblici di cui sopra, visti i malfunzionamenti attualmente 



 

Acquisti e  
Fondo Economale 

Via della Mattonaia, 8  50121 Firenze 
acquisti@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it 

+39 055 2755417 - 40 - 62 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

riscontrabili sulle PDA che determinano lungaggini e blocchi operativi incompatibili con le 
esigenze della ricerca, nonché con il perseguimento del principio del risultato 

; 
VISTA la richiesta avanzata dal Prof. Carlo Pisano, Professore Associato CEAR-12/B, 
afferente al Dipartimento di Architettura DIDA, relativamente al di un servizio di 
catering per un aperitivo a buffet per 50 persone in occasione della presentazione finale e 
mostra dei progetti del Prato Ready Lab, sistema di 4 laboratori progettuali della Scuola 

, in programma per il 13.02.2026 presso 
Magna del PIN a Prato; 
CONSIDERATO che trattasi di acquisto di durata e quantità strettamente necessaria per le 
esigenze di presentazione dei progetti; 

ffidabilità del fornitore e le ottime esperienze 
pregresse, alla luce delle , è quella espressa dalla ditta 
Espresso S.r.l., con sede legale a Campi Bisenzio (FI) in via San Quirico 233/A  50013, 
C.F./P.I. 06541920481, che propone il servizio di catering in questione, secondo il menù 
concordato illustrato nel preventivo allegato alla richiesta ( 2,00, oltre Iva 
di legge) a persona, e quindi per n. 50 persone, ltre Iva al 10%, 
e %); 
DATO ATTO che il valore del presente appalto è inferiore a 5.000 euro è possibile derogare 

contraente uscente; 

; 

di notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.lgs. 36/2023; 
DATO ATTO che sono stati acquisiti: 
-  
- il Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
DATO ATTO che è stato consultato il Casellario ANAC, dal quale non risultano annotazioni 

 

 
RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 

2023, n. 36; 

pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
Centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a euro 5.000,00; 

sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice 
dei Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 



 

Acquisti e  
Fondo Economale 

Via della Mattonaia, 8  50121 Firenze 
acquisti@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it 

+39 055 2755417 - 40 - 62 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa totale  660,00 (e cioè euro 12,00 x 50 
persone, oltre IVA al 10%), che graverà sui fondi del progetto PISANOCOMFONDI22  
Studio della dimensione conoscitiva e strategica nel territorio del Comune di Fondi  CUP: 
B13C22000870004 - di cui è responsabile il Prof. Carlo Pisani; 
DATO ATTO che ai sensi degli artt. 53 co. 4 e 117, co. 14 del d.lgs. 36/2023, trattandosi 
di affidamento diretto, non è richiesta la prestazione della garanzia definitiva per le 
seguenti motivazioni: contratto di modico valore; 

D.lgs. 36/2023; 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 
 per 

 
 
ciò premesso 
 

DISPONE 
 

a) l . b) del d.lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36, del servizio di catering per aperitivo a buffet per 50 persone in occasione 
della presentazione finale e mostra dei progetti del Prato Ready Lab, sistema di 4 
laboratori progettuali della Scuola di Architettura  in 
programma per il giorno 13.02.2026 presso - PIN a Prato, 

operatore economico Espresso S.r.l., con sede legale a Campi Bisenzio (FI) in 
via San Quirico 233/A  50013, C.F./P.I.: 06541920481, secondo il menù 
concordato e illustrato nel preventivo trasmesso allegato alla richiesta, al prezzo 

complessivi , oltre Iva al 10%, per un totale 
comprensivi di Iva al 10%). CIG: BA2512E66C; 

b) il Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi; 
c) sui fondi del progetto 

PISANOCOMFONDI22  Studio della dimensione conoscitiva e strategica nel 
territorio del Comune di Fondi  CUP: B13C22000870004 - di cui è responsabile il 
Prof. Carlo Pisani; 

d) 

 
e) che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

comunicazione di legge; 
 
Firenze, data del protocollo 

La Direttrice del Dipartimento 
Prof.ssa Susanna Caccia Gherardini                                                                                               


